1

ATA DA CENTÉSIMA TRIGÉSIMA QUINTA REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM DEMOGRAFIA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS.
Aos vinte dias do mês de maio de dois mil e onze, às quatorze horas, na sala três mil e doze, reuniu-
se o Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Demografia da Universidade Federal de Minas
Gerais, com a presença dos seguintes membros: Simone Wajnman (coordenadora), Alisson Flavio
Barbieri (sub-coordenador), Laura Lídia Rodriguez Wong Moema Gonçalves Bueno Fígoli, e
Leonardo Gomes de Sousa (Representante Discente). Foram tratados os seguintes assuntos: 1)
APROVAÇÃO DAS ATAS 130ª E 131ª; 2) OFERTA DE DISCIPLINAS E CALENDÁRIO ESCOLAR
PARA O 2º SEMESTRE DE 2011; 3) PRÊMIO UFMG DE TESES 2011; 4) FREQUÊNCIA MÍNIMA
PARA OS SEMINÁRIOS INTERNOS; 5) PROPOSTA DE MODIFICAÇÃO DAS NORMAS DO
EXAME DE QUALIFICAÇÃO, PARTE GERAL E ESCRITA; 6) CANDIDATOS A RESIDÊNCIA
PÓS-DOUTORAL; 7) APROVAÇÃO DO CONVÊNIO ENTRE A UFMG E UCHP; 8)
CREDENCIAMENTO DE DOCENTES DO PROGRAMA; 9) HOMOLOGAÇÃO DE INDICAÇÃO DE
ORIENTADOR; 10) HOMOLOGAÇÃO DE COMISSÕES EXAMINADORAS DE DISSERTAÇÃO E
EXAME DE QUALIFICAÇÃO; 11) RECONHECIMENTO DE CRÉDITOS; 12) OUTROS ASSUNTOS.
1) APROVAÇÃO DAS ATAS 130ª E 131ª; O Colegiado aprovou a ata 130ª da reunião realizada em
21 de março de 2011 e a ata 131ª da reunião realizada em 02 de maio de 2011. 2) OFERTA DE
DISCIPLINAS E CALENDÁRIO ESCOLAR PARA O 2º SEMESTRE DE 2011; Os professores
apresentaram suas propostas de oferta de disciplinas para o 2º semestre. Início do semestre
marcado para o dia 16 de agosto e término em 15 de dezembro, com recesso no período de 10 a 14
de outubro. 3) PRÊMIO UFMG DE TESES 2011; O Colegiado indicou os professores José Alberto
Magno de Carvalho (Presidente da Comissão), Dimitri Fazito de Almeida Rezende e Laura Lídia
Rodriguez Wong, para avaliarem as teses defendidas em 2010. As teses pré-selecionadas pelo
Colegiado foram defendidas pelos alunos Gilvan de Ramalho Guedes, Cristina Guimarães
Rodrigues, Elisenda Rentería Pérez e Everton Emanuel Campos de Lima. 4) FREQUÊNCIA MÍNIMA
PARA OS SEMINÁRIOS INTERNOS; Foi discutido, pelo Colegiado, em excluir a disciplina de
“Tópicos Especiais em Metodologia I – Seminários” da grade curricular e defini-la, em caráter
experimental no regulamento do curso, como atividade acadêmica obrigatória no Programa. A
participação nos seminários será requisito para a defesa da tese ou dissertação e terá uma
pontuação de 75%. 5) PROPOSTA DE MODIFICAÇÃO DAS NORMAS DO EXAME DE
QUALIFICAÇÃO, PARTE GERAL E ESCRITA; Foi proposta algumas alterações nas normas do
Exame de Qualificação. O colegiado definiu que a nova proposta será discutida em uma próxima
reunião do Colegiado, para aprovação das modificações. 6) CANDIDATOS A RESIDÊNCIA PÓS-
DOUTORAL; Foi apresentada ao Colegiado uma proposta de candidatura à residência pós-doutoral
de Erza Gayawan, Nigeriano. A proposta foi aprovada pelo Colegiado, condicionado à obtenção de
bolsa pelo candidato. 7) APROVAÇÃO DO CONVÊNIO ENTRE A UFMG E UCHP; O Colegiado
aprovou o plano de trabalho para o desenvolvimento de atividades de pesquisa proposto pela
professora Laura Lídia Rodriguez Wong e pelo professor Victor Manuel Arocena Canazas, o
convênio de cooperação acadêmica e o acordo de cooperação entre a Universidade Federal de
Minas Gerais e Universidad Peruana Cayetano Heredia (UPCH). Foi sugerido pela Coordenadora
que a professora responsável pelo convênio visite a Universidad Peruana para uma melhor
formalização presencial. 8) CREDENCIAMENTO DE DOCENTES DO PROGRAMA; O Colegiado
aprovou os credenciamentos dos docentes Bernardo Lanza Queiroz, Eduardo Luiz Gonçalves Rios
Neto, Carla Jorge Machado e Roberto do Nascimento Rodrigues como Permanentes Doutorado.9)
HOMOLOGAÇÃO DE INDICAÇÃO DE ORIENTADOR; Foi homologada pelo Colegiado a indicação,
aprovada “ad referendum” em 05/04/2011, do professor Eduardo Luiz Gonçalves Rios Neto como
orientador do aluno Guilherme de Castro Leiva. 10) HOMOLOGAÇÃO DE COMISSÕES
EXAMINADORAS DE DISSERTAÇÃO E EXAME DE QUALIFICAÇÃO; Foi homologada, pelo
Colegiado, a comissão examinadora de Exame de Qualificação Específico do aluno Guilherme de
Castro Leiva com a seguinte Banca: Professores Eduardo Luiz Gonçalves Rios Neto (orientador),
Paula de Miranda Ribeiro, Bernardo Lanza Queiroz, David José A. Vaz de Magalhães e Heloísa

 2

Soares de Moura Costa. Homologada a comissão examinadora de Defesa de Dissertação do aluno
João Mangue com a seguinte Banca: Professores Carla Jorge Machado (orientadora), Roberto do
Nascimento Rodrigues (coorientador), Daisy Maria Xavier de Abreu e Bernardo Lanza Queiroz.
Homologada a comissão examinadora de Defesa de Dissertação da aluna Daylin Cecília Rodriguez
Javique com a seguinte Banca: Professores Dimitri Fazito de Almeida Rezende (orientador), Laura
Lídia Rodriguez Wong (coorientadora) André Junqueira Caetano, Ernesto Friedrich de Lima Amaral.
11) RECONHECIMENTO DE CRÉDITOS; Aprovado, pelo Colegiado, o reconhecimento de créditos
requerido pelas alunas: Mariana Oeyen (matrícula 2011671420) nas disciplinas EST846, POP801,
POP807, POP834, POP848, POP857, POP858, POP860, POP804, POP847, POP858/A, POP858/B,
cursadas no Mestrado do mesmo curso em 2009 e 2010, Angelita Alves de Carvalho (matrícula
2010661650), parecer emitido pela professora Laura Lídia Rodriguez Wong, nas disciplinas POP855,
POP848, POP856, POP875, Raquel Zanatta Coutinho (matrícula 2011671390) nas disciplinas
POP801/A, POP807/A, POP834/A, POP860/A, POP804/A, EST846, POP858, POP859/A,
POP847/A, POP858/C, POP870/A cursadas no Mestrado do mesmo curso em 2009 e 2010, Raquel
Rangel de Meireles Guimarães (matrícula 2010699291) na disciplina Estágio Docente. 12) OUTROS
ASSUNTOS. Aprovado, pelo colegiado, o pagamento da taxa de inscrição, no valor de R$180,00
(cento e oitenta reais) para a aluna Mariana Loredo Mayer Soares participar com a apresentação de
trabalho intitulado “Aposentadorias rurais no Brasil: análise de fluxo” no 49º Congresso da SOBER,
que acontecerá nos dias 24 a 27 de julho de 2011 em Belo Horizonte. Aprovado, pelo Colegiado, a
solicitação de trancamento na disciplina POP858/C da aluna Raquel Zanatta Coutinho (matrícula
2011671390). Aprovado, conforme a banca para a defesa da dissertação, a alteração do orientador
professor Roberto do Nascimento Rodrigues para coorientador e da coorientadora Carla Jorge
Machado para orientadora do aluno João Mangue (matrícula 2009699399); Homologado, pelo
Colegiado, a aprovação “ad referendum” do pedido de trancamento nas disciplinas POP801 e
EST846 da aluna Natália Gomes Ibrahim (matrícula 2011661115); Solicitação para revisão de
reprovação no Exame de Qualificação Geral da aluna Lílian Valim Resende. O Colegiado avaliou a
solicitação da aluna e as normas do Colegiado para o exame de qualificação no item 1.9, segundo as
quais “o aluno que não for aprovado pode solicitar uma segunda oportunidade. Esta segunda
oportunidade deve se realizar num intervalo de 45 dias a 1 ano, em data a ser fixada pelo colegiado”.
O colegiado sugeriu que a aluna solicite, formalmente ao Colegiado nova oportunidade para realizar
a prova do exame de qualificação geral; Aprovação de indicação do professor Roberto do
Nascimento Rodrigues como orientador e da professora Maria do Carmo Fonseca como
coorientadora da aluna Lílian Valim Resende; A professora orientadora Laura Wong notificou ao
Colegiado que seu orientando Paulo Henrique Jurza Abranches não a procura para discutirem sobre
o projeto de tese. Nada mais havendo a tratar, a Coordenadora do Curso agradeceu a presença de
todos, dando por encerrada a reunião, e a sub-secretária Andréa Miranda da Silva lavrou a presente
ata, que se for aprovada, será assinada pelos membros do Colegiado. Belo Horizonte, 20 de maio de
2011.

Profa.  Simone Wajnman, __________________________________________________________
(Coordenadora)

Prof. Alisson Flávio Barbieri ________________________________________________________

Profa.  Moema Gonçalves Bueno Fígoli, ______________________________________________

Profa. Laura Lídia Rodríguez Wong __________________________________________________

Leonardo Gomes de Sousa  ________________________________________________________
(Representante Discente)